
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA
Registro Generale n. 391

DETERMINAZIONE DEL SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E
PATRIMONIO

N. 75 DEL 27-04-2020

Oggetto: Procedura di gara ad evidenza pubblica per l'affidamento del servizio di
igiene urbana sul territorio dei Comuni di Amatrice ed Accumoli.
Determinazione a contrarre e impegno di spesa. Approvazione  schema
disciplinare d'incarico e affidamento servizi tecnici di supporto al RUP per
la progettazione del servizio di raccolta differenziata ad Ancitel Energia e
Ambiente s.p.a. CIG: ZE02CCA10E

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO l’art. 163, commi 3 e 5, TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;

VISTO l’art. 163, commi 2, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, che
testualmente cita: “Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla
legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi
all'ente”;

DATO ATTO che nelle more del redigendo bilancio di previsione 2020/2022 si procede con
l’impegno come previsto dall’art. 163 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 28.02.2020,
con il quale è stato predisposto un ulteriore differimento per la deliberazione del bilancio di
previsione 2020/2022 degli Enti Locali dal 31.03.2020 al 30.04.2020;

PREMESSO CHE:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno 24-

agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da
successive scosse di forte intensità del 30.10.2016 che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e
privati;



con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al-

centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento lo stato di emergenza in
conseguenza all’eccezionale eventi sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016, prorogato con Legge 156 del 12
dicembre 2019, n° 156 al 31.12.2020;
il Consiglio dei Ministri ha deliberato in data 31 gennaio 2020 lo stato di emergenza-

nazionale per la durata di mesi sei, in conseguenza del rischio sanitario connesso
all’emergenza sanitaria COVID-19;

DATO ATTO CHE il servizio di igiene urbana costituisce un servizio pubblico essenziale
inderogabile;

CONSIDERATA la precedente convenzione stipulata ai sensi dell’art. 30 del d.lgs.
267/2000, in data 10/05/2012 tra i Comuni di Accumoli ed Amatrice per la gestione associata
delle funzioni e delle attività relative allo svolgimento della procedura di gara ad evidenza
pubblica per l’affidamento del servizio di igiene urbana e servizi connessi con l’ecologia e
che la stessa è in corso di rinnovo in esecuzione alla deliberazione di C.C. n. 17 del
10/02/2020 recante ad oggetto: “Approvazione convenzione redatta ai sensi dell'art. 30 del
D.Lgs n° 267/2000 per la gestione in forma associata della procedura di gara ad evidenza
pubblica per l'affidamento del servizio di igiene urbana sul territorio dei Comuni di Amatrice
ed Accumoli;

CONSIDERATO CHE al fine di garantire una corretta gestione del servizio, basato sulla
raccolta differenziata integrata di tutti i rifiuti urbani, con modalità cosiddette “porta a porta”
o domiciliari, si è reso necessario realizzare un Centro Intercomunale di Raccolta, localizzato
ad Accumoli in località Libertino per il quale l’art. 3 comma 1 della stipulata convenzione tra
i due Comuni stabilisce che lo stesso “rimarrà a servizio dei due Comuni per un periodo
minimo di 10 (dieci) anni”;

VISTO il Titolo II, capo V del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii che promuove l’esercizio
associato di funzioni e servizi da parte dei Comuni, demandando ad essi piena autonomia
nell’individuazione dei soggetti, delle forme e delle metodologie per la concreta attuazione;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 146 del 10.12.2019 recante ad oggetto: “Affidamento del
servizio di igiene urbana e servizi connessi con l’ecologia nel territorio comunale di
Amatrice- Atto di indirizzo” con la quale è stato dato mandato al Settore IV – Lavori
Pubblici, Manutenzione e Patrimonio di verificare, preventivamente, la convenienza, in
termini di economie di scala e sinergie
operative, di attivare modalità collaborative con il Comune di Accumoli per l’affidamento del
suddetto servizio e per la gestione congiunta del Centro Intercomunale di Raccolta, secondo
quanto previsto dall’attuale normativa;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 146 del 09.12.2019 recante ad oggetto:  “Affidamento dei
servizi di igiene urbana e servizi connessi con l'ecologia nel territorio comunale di Accumoli -
Atto di indirizzo” con la quale è stato dato mandato all’Area III – Lavori Pubblici, S.p.l. e
Ambiente del Comune di Accumoli di verificare, preventivamente, la convenienza, in termini
di economie di scala e sinergie operative, di attivare modalità collaborative con il Comune di
Amatrice per l’affidamento del suddetto servizio e per la gestione congiunta del Centro
Intercomunale di Raccolta, secondo quanto previsto dall’attuale normativa;

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.75 del 27-04-2020 AMATRICE

Pag. 2



VISTA la deliberazione di C.C. n. 17 del 10/02/2020 del Comune di Amatrice di
approvazione della convenzione redatta ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 per la
gestione in forma associata della procedura di gara ad evidenza pubblica per l'affidamento del
servizio di igiene urbana sul territorio dei Comuni di Amatrice ed Accumoli;

VISTO il Decreto Sindacale n° 02 del 14.01.2020 con il quale è stata attribuita la
Responsabilità del Settore “ LL.PP. – Manutenzione e Patrimonio Comunale” all’Ing. Patrizia
Boccanera;

RITENUTO in nome e per conto del Comune capofila di dover avviare comunque la
progettazione del bando di gara, data la scadenza dei rispettivi contratti, avendo concluso la
ricognizione territoriale dei dati operativi necessari alla costruzione del nuovo bando, seppure
la stipula della convenzione tra i due Comuni non sia ancora stata formalizzata;

RITENUTO di procedere alla trattativa attraverso il mercato elettronico della pubblica
amministrazione MePA, procedendo tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c.2 lett. a
del D.Lgs. 50/2016, giusta nota prot. n. 06412 del 27/04/2020;

CONSIDERATO CHE alla trattativa è stato assegnato il numero: 1276961;

VISTA l’offerta, identificata con codice 751026, pervenuta tramite MePA da parte
dell’operatore economico Ancitel Energia e Ambiente s.p.a, corrispondente ad € 15.500,00
oltre IVA, ritenuta congrua compatibilmente con il livello di complessità territoriale per il
quale deve essere redatto il progetto, di cui l’operatore economico individuato è stato reso
edotto mediante l’invio dei dati operativi territoriali trasmessi per quanto di competenza del
Comune di Amatrice;

PRESO ATTO
che l’importo dell’incarico è pari ad Euro 15.550,00= (quindicimilacinquecento/00) oltre-

IVA e che lo stesso dovrà essere corrisposto tramite bonifico bancario dal Comune di
Amatrice in qualità di Comune capofila come segue:

Euro  8.500,00= (ottomilacinquecento/00) oltre IVA al 22% alla sottoscrizione del
disciplinare di incarico redatto secondo lo schema allegato;
Euro  7.000,00=  (settemila/00) oltre IVA al 22% da corrispondere al momento di
approvazione del progetto e dei relativi atti di gara, a seguito di presentazione da
parte di Ancitel EA di regolare fattura;

che il Comune di Accumoli provvederà al riversamento delle somme al Comune di-

Amatrice per la quota spettante;
negli atti di gara sarà tuttavia predisposta apposita clausola tale da disporre il riversamento-

al Comune di Amatrice dell’intera somma di € 15.550,00= (quindicimilacinquecento/00)
oltre IVA al 22% da parte dell’aggiudicatario;

VERIFICATA d’ufficio la regolarità contributiva dell’operatore economico Ancitel Energia
e Ambiente s.p.a. con sede in Roma, via dei Prefetti, n.46 – P.I. 09560371008, ai sensi della
Legge n° 2/09 (art. 16 bis – comma 10);

DATO ATTO che l’importo del servizio è inferiore ad € 40.000,00;

VISTA la dichiarazione ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 resa dal legale
rappresentante dell’operatore economico individuato resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del
D.P.R. 445/200;

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.75 del 27-04-2020 AMATRICE

Pag. 3



RITENUTO di affidare il servizio di supporto al RUP per la progettazione del servizio di
raccolta differenziata per i comuni di Amatrice ed Accumoli, ad Ancitel Energia e Ambiente
s.p.a. con sede con sede in Roma, via dei Prefetti, n.46 – P.I. 09560371008, come meglio
specificati nell’allegato disciplinare;

RITENUTO necessario approvare lo schema di disciplinare d’incarico ai fini
dell’affidamento del servizio tecnico di supporto al RUP per la progettazione del servizio di
raccolta differenziata per assicurare un competente supporto agli Uffici preposti
all’elaborazione del progetto del servizio di raccolta differenziata per conto dei due Comuni;

RITENUTO di dover impegnare la somma di € 15.550,00= oltre IVA al 22% per complessivi
€ 18.910,00= sul redigendo bilancio di previsione 2020-2022, Capitolo 1262/7 “Spese per
gestione servizio RR.SS.UU e spese diverse”

CONSIDERATO CHE il Codice Identificativo di Gara (Smart CIG) attribuito alla procedura
è: ZE02CCA10E;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento che qui si intende integralmente riportata;

di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, all’operatore2.
economico Ancitel Energia e Ambiente s.p.a. con sede in Roma, via dei Prefetti, n.46
– P.I. 09560371008 l’incarico tecnico di supporto al RUP per la progettazione del
servizio di raccolta differenziata per l’importo complessivo di € 18.910,00 (IVA
inclusa);

di dare atto che la somma di complessivi € 18.910,00 (IVA inclusa) sarà riversata dal3.
Comune di Accumoli per la quota parte spettante e comunque reintroitata dal Comune
di Amatrice a seguito dell’aggiudicazione dell’appalto, previa apposita clausola da
apporre negli atti di gara;

di impegnare la somma di complessivi € 18.910,00 (IVA inclusa) sul redigendo4.
bilancio di previsione 2020-2022 sul Capitolo 1262/7 “Spese per gestione servizio
RR.SS.UU e spese diverse”;

di approvare lo schema di disciplinare d’incarico;5.

di dare atto che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di6.
interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice;

di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di7.
regolarità contabile;

di pubblicare il presente atto in Amministrazione Trasparente nella sezione “bandi di8.
gara e contratti” ai sensi del d.lgs 33/2013.

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.75 del 27-04-2020 AMATRICE

Pag. 4



��������.....�..

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  Patrizia Boccanera

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 27-04-2020

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  Antonio Preite

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 07-05-2020
REG. 638

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 Patrizia Boccanera

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.75 del 27-04-2020 AMATRICE

Pag. 5


